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Niedzielny Stół Słowa Bożego 

• Dziś Niedziela Palmowa. Z jednej strony wielki  

triumf, z drugiej – zapowiedź okrutnej męki. I choć 

trzymamy w dłoniach gałązki palmowe, by z radością 

witać Chrystusa jako Króla, zostajemy jednocześnie 

zaproszeni do wysłuchania opisu Męki Pańskiej oraz do 

uklęknięcia pod krzyżem Chrystusa. Dzisiaj także 

pragniemy przeprosić za kolejne nasze grzechy główne: 

gniew i lenistwo.  

Przez czterdzieści dni przygotowywaliśmy nasze serca 

przez modlitwę, pokutę i uczynki chrześcijańskiej 

miłości. W dniu dzisiejszym gromadzimy się, aby z 

całym Kościołem rozpocząć obchód misterium 

paschalnego. Dzisiaj Chrystus wjechał do Jerozolimy, 

aby tam umrzeć i zmartwychwstać. Wspominając to 

zbawcze wydarzenie, z głęboką wiarą i pobożnością 

pójdźmy za Panem, abyśmy uczestnicząc w tajemnicy 

Jego krzyża, dostąpili udziału w zmartwychwstaniu i 

życiu wiecznym. Dzisiaj zostały nam przypomniane 

najtrudniejsze momenty z życia Pana Jezusa: zdrada, 

niesprawiedliwy wyrok, wyszydzenie, ukrzyżowanie i 

śmierć. Tylko najlepszy z najlepszych naśladowców 

Chrystusa nie oprze się, nie cofnie, nie zasłoni twarzy 

przed zniewagami i opluciem.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W ubiegłym tygodniu 

• W poniedziałek, 18 marca, ks. Proboszcz spotkał 

się z uczniami SP w Goślinowie, w czasie ich 

wielkopostnych rekolekcji szkolnych. Uczniom z 

Ogniska Misyjnego im. bł. Jerzego Popiełuszki rozdał 

Pismo św. i misyjne różańce. 

• We wtorek, 19 marca, w Uroczystość św. Józefa, po 

wieczornej Mszy św. na plebanii odbyło się  

męskie spotkanie, w którym uczestniczyło 9. mężczyzn z 

parafii. Równocześnie, również na plebanii, miało 

miejsce kolejne spotkanie biblijne, które prowadził ks. 

prof. Paweł Podeszwa. Obecnych było 6 osób. 

W tym dniu sumę odpustową w parafii pw. Świętego 

Józefa w Inowrocławiu odprawił nasz ks. Proboszcz. Po 

Mszy św., wraz z miejscowym Proboszczem ks. 

Dariuszem Macioszkiem, przekazał mężczyznom „8 

Błogosławieństw dla Mężczyzny i Ojca”. We Mszy św. 

uczestniczyli kuracjusze z niedalekiego sanatorium, 

którzy przyjechali m.in. z Warszawy, Wrocławia, 

Biłgoraju. Szczecina, Krakowa oraz z parafii z 

Inowrocławia. Razem we Mszy św. uczestniczyło ponad 

400 osób.   

 

Bieżący tydzień 

• Niedzielą Palmową wchodzimy w Wielki Tydzień,  

w doroczny obchód Misterium Paschalnego Chrystusa. 

Niech udział w dzisiejszej liturgii pozwoli nam wejść 

głęboko we wszystkie wydarzenia rozpoczętego 

Wielkiego Tygodnia. Na początku każdej Mszy Świętej 

błogosławimy palmy.  



W kościele o godz. 12:00 i w kaplicy o 11:00 wręczenie 

misyjnych krzyży młodzieży, która w tym roku będzie 

przyjmowała sakrament bierzmowania. 

• Już po raz siódmy dzisiejszego dnia obchodzimy  

Narodowy Dzień Pamięci Polaków ratujących Żydów 

pod okupacją niemiecką.  

• Dziś po Mszy św. o godz. 9:30 w kaplicy oraz w  

kościele o godz. 18:15, ostatnie nabożeństwo Gorzkich 

Żali. Zapraszamy. Dziękujemy ks. Łukaszowi za 

wygłoszone kazania pasyjne podejmujące temat 

sakramentów.  

• W dniach 25 – 27 marca (poniedziałek – środa)  

odbędą się rekolekcje szkolne dla SP2 i ZSPU. 

• W Wielką Środę, 27 marca, zapraszamy na godz.  

19:00 do pomocy w dekoracji Grobu Pańskiego w 

kościele i w kaplicy. Za dekorację w kościele 

odpowiedzialny jest ks. Arkadiusz Ksycki, a w kaplicy 

Pan kościelny. 

• Zbliżają się najważniejsze dni w całym roku  

liturgicznym – Święte Triduum Paschalne oraz Święta 

Zmartwychwstania Pańskiego. Aby rzeczywiście je 

owocnie i pięknie przeżyć, oczyśćmy nasze serca, 

pozwólmy, aby Pan nas przemienił, uczynił lepszymi. 

On, jak słyszeliśmy w odczytanym opisie Męki Pańskiej, 

na krzyżu modlił się za swoich oprawców i obiecał raj 

skruszonemu łotrowi. On także nas przyjmuje i ogarnia 

swoim miłosierdziem, zatem otwórzmy się na to 

uzdrawiające działanie, jeśli jeszcze tego nie zrobiliśmy - 

skorzystajmy ze spowiedzi św., i włączmy się w piękną 

liturgię tych dni. 

• Święte Triduum Paschalne rozpocznie się w Wielki  

Czwartek, 28 marca, Mszą Świętą Wieczerzy Pańskiej 

w kaplicy o godz. 17:00 i w kościele o godz. 18:00 

(wraz z obrzędem obmycia nóg). Będziemy dziękowali 

za dwa sakramenty: Eucharystię i kapłaństwo. Otoczmy 

w tym dniu modlitwą wszystkich kapłanów, których Pan 

Bóg postawił na drodze naszego życia. Po skończonej 

liturgii przeniesiemy procesyjnie Najświętszy Sakrament 

do przygotowanego ołtarza adoracji (dawniej 

nazywanym „Ciemnicą”). Dzieci komunijne prosimy, 

aby przygotowały laurki, które wręczą kapłanom na 

początku Mszy św. wraz z delegacją bierzmowanych.  

• W Wielki Piątek (29 marca) Kościół nie sprawuje  

Mszy Świętej. Zaprasza jednak wszystkich wiernych do 

udziału w specjalnej i szczególnej liturgii Męki 

Pańskiej, której szczytowym momentem jest adoracja 

Krzyża Świętego, za uczczenie którego w tym dniu 

możemy dostąpić łaski odpustu zupełnego pod zwykłymi 

warunkami. W naszych kościołach parafialnych tę 

liturgię rozpoczniemy o godz. 17:00 w kaplicy oraz o 

godz.18:00 w kościele. Na zakończenie liturgii Męki 

Pańskiej przeniesiemy Najświętszy Sakrament do 

przygotowanego „Bożego Grobu”, gdzie adoracja trwać 

będzie także przez Wielką Sobotę aż do rozpoczęcia 

liturgii Wigilii Paschalnej.  

Ofiary składane podczas Adoracji Krzyża 

przeznaczone są na utrzymanie Kościołów katolickich 

w Ziemi Świętej.  

Przypominamy też, że w Wielki Piątek wierni między 18. 

a 60. rokiem życia, oprócz wstrzemięźliwości od 

pokarmów mięsnych, są zobowiązani do jednorazowego 

posiłku do syta oraz dwóch skromnych posiłków w ciągu 

dnia. Osoby starsze i nieco młodsze (które ukończyły 14 

lat) niech pamiętają tego dnia o wstrzemięźliwości od 

pokarmów mięsnych.  

• Wielka Sobota jest również dniem, gdy nie sprawuje  

się Eucharystii: wszyscy wierni są zaproszeni do 

modlitwy i skupienia, do adoracji Chrystusa 

Eucharystycznego w przygotowanym „Grobie Pańskim”. 

Zachęcamy do przyjścia do świątyni na adorację 

Najświętszego Sakramentu. Postarajmy się znaleźć 

chwilę czasu w tym przedświątecznym zabieganiu, 

zarówno w Wielki Piątek, jak i w Wielką Sobotę na 

indywidualną modlitwę przed ukrytym w Chlebie 

naszym Panem i Zbawicielem. 

Święcenie pokarmów: w kościele:  9:00, 10:00, 

11:00, 12:00, w kaplicy: 9:30 i 10:30,  w Woźnikach o 

13:00, w Mnichowie o 13:30.  

Składane ofiary przeznaczone zostaną na potrzeby 

naszych wspólnot parafialnych. Każdy otrzyma do 

koszyczka folderek z modlitwą do odmówienia przy stole 

wielkanocnym wraz z życzeniami od duszpasterzy. 

• Wieczorem w sobotę, o godz. 18:00 w kaplicy i o  

20:00 w kościele, rozpoczniemy najważniejszą liturgię 

roku kościelnego – liturgię Wigilii Paschalnej. 

Będziemy celebrować noc Paschy Pana – noc przejścia 

ze śmierci do życia; będziemy celebrować Jego 

zmartwychwstanie, Jego zwycięstwo nad śmiercią, 

grzechem i szatanem. Rozpoczniemy ją od poświęcenia 

ognia i zapalenia Paschału, będziemy słuchać słowa 

Bożego, znów zaśpiewamy radosne Alleluja, a także 

weźmiemy udział w poświęceniu wody i odnowimy 

chrzcielne przyrzeczenia, za co możemy uzyskać odpust 

zupełny. Całość zwieńczy uroczysta liturgia 

eucharystyczna i procesja rezurekcyjna, podczas której 

obwieścimy wszystkim mieszkańcom naszej parafii, że 

Jezus zmartwychwstał, żyje i działa pośród nas. Na tę 

liturgię prosimy o przyniesienie świec z okapnikami. 

 

Następne tygodnie 

• W wielkanocny poranek Niedzieli  

Zmartwychwstania o godz. 6:00 w kościele i 7:00 w 

kaplicy uroczystą procesją rezurekcyjną i radosnym 

śpiewem ogłosimy wszystkim, że Pan zmartwychwstał i 

jest z nami. Po procesji celebrować będziemy uroczystą 

Eucharystię. W Niedzielę Zmartwychwstania Pańskiego 

Msze Święte w kościele: 9:00, 10:30, 12:00 i 19:00 (nie 

ma Mszy św. o godz. 7:30). Natomiast w kaplicy Msza 

św. o 11:00 (nie ma Mszy św. o 9:30). 

• W Poniedziałek Wielkanocny (1 kwietnia) Msze  

św. w kościele i w kaplicy według porządku 

niedzielnego. 

• Z pomocą Bożej łaski i błogosławieństwa wejdźmy  

w głębokie przeżycie tego Wielkiego Tygodnia, abyśmy 

mogli doświadczać przechodzenia ze śmierci grzechu do 

życia w łasce i wolności dziecka Bożego. 

 

Duszpasterze 

Gniezno, 24 marca 2024 r.     



W Niedzielę w kościele, podczas każdej Mszy św., w 

ramach ogłoszeń, Pani Małgorzata Imbiorowicz – 

jedna z naszych parafianek, zwróciła się do wiernych z 

takim apelem: 

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! 

Tak jak zostało ogłoszone w naszej parafialnej 

gazetce,  organizujemy zbiórkę darów do świątecznych 

paczek.       Z  radością pragnę poinformować, ze kilka 

osób już włączyło się w tę akcję. Dzisiaj zwracam się do 

Was w imieniu Parafialnej Rady Duszpasterskiej, 

duszpasterzy i swoim własnym, z prośbą większe jeszcze 

zaangażowanie w tę akcję oraz okazanie wsparcia i 

pomocy najbardziej potrzebującym. Każda forma 

pomocy jest ważna: zarówno ofiarowanie produktów 

żywnościowych, jak też ofiary składane do skarbonek 

kościelnych, w biurze parafialnym lub przelewem na 

konto parafii. Po Mszy św. proszę także o zgłoszenie się 

chętne osoby do pomocy w przygotowaniu i rozwiezieniu 

paczek. Korzystając z okazji chciałbym Was zaprosić do 

wzięcia wspólnej odpowiedzialności za naszą wspólnotę 

parafialną. Od dwóch lat jesteśmy świadkami ogromnego 

wysiłku jak podejmuje nasz ks. Proboszcz w trosce          

o budowanie więzi, w trosce o liturgię i jej świadome 

oraz czynne uczestnictwo. Możemy podziwiać efekty  

remontów kościoła, biura parafialnego i plebanii, która 

staje się domem dla nas wszystkich. Często Ks. Kanonik 

do nas mówi: „To jest Wasz dom”. Zachciejmy przyjąć te 

słowa do serca i je wspólnie zrealizować.  

Szczęść Boże! 

 

Aby liturgia nasza była piękna i zrozumiała. cz.1 

(na podstawie: A. Zwoliński, Znaki, gesty i postawy 

liturgiczne, Jasna Góra 2022). 

 

Leżenie krzyżem 

Leżenie krzyżem, nazywane 

też padaniem na twarz, jest 

wyrazem szczególnego 

uniżenia się wobec Boga - 

większego niż klęczenie - 

oraz znakiem głębokiej 

modlitwy. Od bardzo dawna 

był to wyraz pobożności 

prywatnej. Przez leżenie 

krzyżem wyrażano w 

starożytności wyższą cześć 

albo akt adoracji.  

Padanie na twarz istniało już 

w Starym Testamencie, gdzie 

było wyrazem szczególnie 

intensywnej modlitwy i całkowitego powierzenia się 

Bogu. Można wspomnieć Abrahama padającego na 

oblicze przed Bogiem zawierającym z Nim przymierze 

(por. Rdz 17, 3). Postawę leżenia krzyżem przyjął 

również Jezus podczas modlitwy w Ogrójcu (Mt 26, 36-

46).  

Wspomnieć należy także o Świętym Janie Pawle II, który 

w ten sposób niekiedy się modlił, leżąc krzyżem na 

podłodze w pokoju własnego domu. W obrządku 

łacińskim leżenie krzyżem w czasie liturgii, gdy chodzi o 

postawę celebransa - odbywa się w dwóch momentach:  

- w Wielki Piątek - na początku liturgii główny celebrans  

i towarzyszący mu kapłani lub diakoni w milczeniu 

padają na twarz przed ołtarzem i „leżą krzyżem”. 

Wszyscy wierni zachowują wówczas milczenie przez 

dłuższą chwilę; - przy udzielaniu święceń oraz wieczystej 

profesji zakonnej. Głębię znaczenia liturgicznej prostracji 

wyjaśnia m.in. Jan Paweł II w utworze poetyckim: „To 

Ty, Piotrze./ Chcesz być tutaj/Posadzką, by po Tobie 

przechodzili.../ by szli tam, gdzie prowadzisz ich stopy.../ 

Chcesz być Tym, który służy stopom-jak skała raciczkom 

owiec:/ Skała jest także posadzką gigantycznej świątyni./ 

Pastwiskiem jest Krzyż". 

 

Obmycie nóg 

 

Korzenie tej 

praktyki sięgają 

zwyczajów 

starożytnych. 

Gospodarz zwykle 

witał gości ukłonem, 

całował ich, a 

następnie oferował 

wodę, aby gość mógł 

umyć nogi. Ten 

religijny obrzęd 

umycia nóg (zwany 

też pedilavium) obecny jest w obrzędach wielu różnych 

chrześcijańskich wyznań. Nazywany jest też mandatum - 

od pierwszego hymnu śpiewanego podczas ceremonii 

obmycia nóg: Mandatum novum do vobis („Daję ci nowe 

przykazanie…”, J 13, 34). Najobszerniejszy opis umycia 

stóp Apostołom przez Pana Jezusa znajdujemy w 

Ewangelii Jana (rozdz. 13). Ten sam gest jest powtarzany 

- zgodnie z poleceniem Jezusa - podczas liturgii 

Wielkiego Czwartku. Chwila, gdy celebrujący kapłan 

schyla się do nóg wiernych, którzy mają wyobrażać 

apostołów, jest jednym z najwznioślejszych momentów 

wielkotygodniowej liturgii. Od 1979 roku w Wielki 

Czwartek papież co roku obmywa nogi ubogim oraz 

więźniom. W 2013 roku w Rzymie papież Franciszek 

umył nogi m.in. dwóch kobiet i muzułmanom w areszcie 

dla nieletnich. W dekrecie dotyczącym obrzędu obmycia 

nóg w Wielki Czwartek, wyd. 06.01.2016  czytamy 

zachętę, aby duszpasterze przygotowali małą grupę 

wiernych reprezentującą różnorodność i jedność 

poszczególnych części Ludu Bożego. Grupa ta może 

więc być złożona z mężczyzn i kobiet, starszych i 

młodych, zdrowych i chorych, duchownych, osób 

konsekrowanych i wiernych świeckich. 

 



 

23.03. – 30.03.2024 r. 

23.03.2024 r. – Sobota  

Niedziela Palmowa – Niedziela Męki Pańskiej 

Zbiórka do puszek na kwiaty  

i dekorację Grobu Pańskiego 

17:00 (D): Za + Zofię Kropaczewską 

18:00 (W):  

1. Za + Felicję i Józefa Korzepa oraz Bożenę i Jana 

Chojnackich;  

2. Za + Zofię Ewertowską 
 

24.03.2024 r. – Niedziela 

Niedziela Palmowa – Niedziela Męki Pańskiej 

Zbiórka do puszek na kwiaty i dekorację Grobu 

Pańskiego 
Narodowy Dzień Pamięci Polaków ratujących Żydów 

 pod okupacją niemiecką 

7:30 (W): Za + Zofię Janikowską  

9:00 (W): Za + Stefana Winiarskiego (3. rocz. śm.) i 

zmarłych z rodziny 

9:30 (D): Za + Jana Gołotę  

Po Mszy św. (D): Gorzkie Żale 

10:30 (W): Za + Martę i Władysława Chudych 

11:00 (D): Wręczenie krzyży misyjnych młodzieży 

bierzmowanej   Za + Sławomira Zobel 

12:00 (W): Wręczenie krzyży misyjnych młodzieży 

bierzmowanej   Za + Ryszarda Wilkosza (2. rocz. śm.) 

18:15 (W): Gorzkie Żale 

19:00 (W): Za + Czesława Kalbarczyka (2. rocz. śm.) 

--------------------------------------------------------------------- 

25.03.2024 r. – Wielki Poniedziałek 

Rekolekcje szkolne dla SP2 i ZSPU 

8:00 (W): Za + Marię i Władysława Mischke oraz 

zmarłych z rodziny Kowalskich i Koszela 

18:00 (W):  

1. Za + Franciszkę i Mariana Kasznia oraz zmarłych z 

rodziny;  

2. Za + Mirę Polus 

Modlitwa przez wstawiennictwo św. Wawrzyńca 

--------------------------------------------------------------------- 

26.03.2024 r. - Wielki Wtorek 

Rekolekcje szkolne dla SP2 i ZSPU 

Dzień Modlitw za Więźniów 

8:00 (W): Za + Zbigniewa Słomkę oraz Stefanię               

i Stefana 

18:00 (W):  

1. Za + Annę Woźną;  

2. Za + Mirę Polus 

--------------------------------------------------------------------- 

27.03.2024 r. – Wielka Środa 

Rekolekcje szkolne dla SP2 i ZSPU 

8:00 (W): Za + Stanisława Jankowskiego (33. rocz. śm.) 

17:00 (D): Za + Annę Cieślewicz 

Nowenna do MB Nieustającej Pomocy 

18:00 (W) – Msza św. wielointencyjna z nowenną do 

MB Nieustającej Pomocy: 

1. Za wspólnoty parafialne: żywych i umarłych; 

2. Za + Annę Wegnerską; 

3. Za + Kazimierza Ignaczaka; 

4. Za + Krystynę Rogowską; 

5. Za + Lucynę Krawczuk; 

6. Za + Kingę Szynakiewicz; 

7. Za + Kingę Szynakiewicz 

8. Za zmarłych z rodzin: Koplin i Macioszek 

Po Mszy św. ubieranie Grobu Pańskiego 

--------------------------------------------------------------------- 

28.03.2024 r. – Wielki Czwartek 

Dzień Eucharystii i Kapłaństwa 

17:00 (D): Msza św. Wieczerzy Pańskiej 

W intencji kapłanów posługujących w naszej parafii oraz 

o nowe, liczne i święte powołania kapłańskie, zakonne i 

misyjne. 

18:00 (W): Msza św. Wieczerzy Pańskiej 

1. W intencji kapłanów posługujących w naszej parafii i 

o nowe powołania kapłańskie;  

2. Za + Pawła Jesiołowskiego;  

3. Za + Jerzego Kaźmierczaka;  

4. Za + Piotra Buczkowskiego 

------------------------------------------------------------------- 

29.03.2024 r. – Wielki Piątek 

Zbiórka na utrzymanie Kościołów katolickich  

w Ziemi Świętej 

17:00 (D): Liturgia Męki Pańskiej  

18:00 (W): Liturgia Męki Pańskiej  

--------------------------------------------------------------------- 

30.03.2024 r. – Wielka Sobota 

Ofiary na potrzeby wspólnot parafialnych 
Święcenie potraw:  

• W kościele:  9:00, 10:00, 11:00, 12:00;  

• W kaplicy: 9:30 i 10:30;  

• W Woźnikach: 13:00;  

• W Mnichowie: 13:30. 
 

30.03.2024 r. – Sobota  

Wigilia Zmartwychwstania Pańskiego 

18:00 (D): Liturgia Wigilii Paschalnej  

Za + Mirę Polus 

20:00 (W): Liturgia Wigilii Paschalnej  

1. Za Parafian;  

2. Za + Zofię Janikowską;  

3. Za + Andrzeja Hadyńskiego 
 

(Jeżeli któraś z opublikowanych treści jest niezgodna 

z zamówioną intencją, prosimy o kontakt  

z ks. Łukaszem, odpowiedzialnym za Biuro parafialne:  

tel. 783 798 471) 

Biuro parafialne: 

ul. Piłsudskiego 6, 62-200 Gniezno. 

Poniedziałek: 17.00 - 18.00 (duszpasterze). 

Wtorek: 12.00 - 14.00. Czwartek: 12.00 - 14.00.  

Piątek: 10.00 - 12.00. 

Kontakt telefoniczny (w godz. urzędowania biura): 

Tel: 61 426 15 57 lub 728 859 151. 

E-mail: 1gniezno8@archidiecezja.pl, 

biurowawrzyniec@wp.pl 

Strona internetowa: www.wawrzyniec-dalki.pl 

Facebook: Parafia pw. św. Wawrzyńca i Matki Zbawiciela 

Konta parafii pw. św. Wawrzyńca i Matki Zbawiciela: 

BS: 76 9065 0006 0000 0000 9869 0001 

BS:  22 9065 0006 0000 0000 9869 0003 (intencje) 
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